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一、事业单位结转和结余的分类

《事业单位财务规则》（财政部令第68号）规定，结转和结

余是指事业单位年度收入与支出相抵后的余额。结转资金是

指当年预算已执行但未完成，或者因故未执行，下一年度需

要按照原用途继续使用的资金。结余资金是指当年预算工作

目标已完成或者因故终止后，当年剩余的资金。按照资金的

性质不同，结转和结余分为财政补助结转和结余与非财政补

助结转和结余。

1. 财政补助结转和结余。财政补助结转和结余是指事业

单位各项财政补助收入与其相关支出相抵后剩余滚存的、须

按规定管理和使用的结转和结余资金。财政补助结转和结余

应当按照同级财政部门的规定执行。

财政补助结转是指结转到下一年度按原用途继续使用

的财政补助资金，包括基本支出结转和项目支出结转。①基

本支出结转是指事业单位本期财政基本补助收入与财政基

本补助支出的差额。基本支出结转资金结转下年，用于维持

事业单位的正常运转。②项目支出结转是指事业单位本期财

政项目补助收入与财政项目补助支出的差额。项目支出结转

资金结转下年，按原用途继续使用。

财政补助结余是指事业单位年度财政项目补助收支差

额中，符合财政补助结余资金性质的数额。年末，对财政补助

各明细项目执行情况进行分析，按照有关规定将符合财政补

助结余性质的项目余额转入财政补助结余。事业单位形成的

财政补助结余资金，应当按照财政部门的规定管理，或按规

定上缴，或注销资金额度，或经批准转为其他用途，不得参与

事业单位的结余分配，也不转入事业基金。

2. 非财政补助结转和结余。非财政补助结转和结余是指

事业单位除财政补助收支以外的各项收入与各项支出相抵

后的余额。

非财政补助结转是指事业单位财政补助资金以外的各

专项资金收支相抵后的差额。它不属于财政补助资金，但属

于专项资金。事业单位的非财政补助结转资金，应区分未完

成项目和已完成项目。未完成项目的结转资金结转下一年度

继续使用。已完成项目的剩余资金按项目规定处理，或交回

原拨款单位，或留归本单位使用。留用部分不参与事业单位

的结余分配，直接转入事业基金。

非财政补助结余是指事业单位除财政补助收支以外的

各非专项资金收入与各非专项资金支出相抵后的余额，包括

经营结余和事业结余。①经营结余是指事业单位一定期间各

项经营收支相抵后的余额。经营结余转入结余分配，但经营

亏损不能转入结余分配，由以后年度的经营结余弥补，不得

用事业基金弥补经营亏损。②事业结余是指事业单位一定期

间除财政补助收支、非财政专项资金收支和经营收支以外的

各项收支相抵后的余额。事业结余或亏损全部转入结余分

配，最后由事业基金弥补。

二、财政补助结转和结余的核算

（一）财政补助结转的核算

1. 科目设置。事业单位应当设置“财政补助结转”科目，

核算事业单位滚存的财政补助结转资金。本科目应当设置

“基本支出结转”、“项目支出结转”两个明细科目，并在“基本

支出结转”明细科目下按照“人员经费”、“日常公用经费”进

行明细核算，在“项目支出结转”明细科目下按照具体项目进

行明细核算。本科目还应按照《政府收支分类科目》中“支出

功能分类科目”的相关科目进行明细核算。本科目期末贷方

余额反映事业单位财政补助结转资金数额。

2. 会计处理。期末，将财政补助收入本期发生额结转入

“财政补助结转”科目，借记“财政补助收入——基本支出、项

目支出”科目，贷记“财政补助结转”科目（基本支出结转、项

目支出结转）。并将事业支出（财政补助支出）本期发生额结

转入“财政补助结转”科目，借记“财政补助结转”科目（基本
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支出结转、项目支出结转），贷记“事业支出——财政补助支

出（基本支出、项目支出）”或“事业支出——基本支出（财政

补助支出）、项目支出（财政补助支出）”科目。

年末，将符合财政补助结余规定的项目余额转入财政补

助结余，借记或贷记“财政补助结转”科目（项目支出结转

——××项目），贷记或借记“财政补助结余”科目。

按规定上缴财政补助结转资金或注销财政补助结转额

度的，按照实际上缴资金数额或注销的资金额度数额，借记

“财政补助结转”科目，贷记“财政应返还额度”、“零余额账户

用款额度”、“银行存款”等科目。取得主管部门归集调入财政

补助结转资金或额度的，做相反会计分录。

（二）财政补助结余的核算

1. 科目设置。事业单位应当设置“财政补助结余”科目，

核算事业单位滚存的财政补助项目支出结余资金。本科目应

当按照《政府收支分类科目》中“支出功能分类科目”的相关

科目进行明细核算。本科目期末贷方余额反映事业单位财政

补助结余资金数额。

2. 会计处理。年末，按照有关规定将符合财政补助结余

性质的项目余额转入财政补助结余，借记或贷记“财政补助

结转——项目支出结转（××项目）”科目，贷记或借记“财政补

助结余”科目。

按规定上缴财政补助结余资金或注销财政补助结余额

度的，按照实际上缴资金数额或注销的资金额度数额，借记

“财政补助结余”科目，贷记“财政应返还额度”、“零余额账户

用款额度”、“银行存款”等科目。取得主管部门归集调入财政

补助结余资金或额度的，做相反会计分录。

三、非财政补助结转和结余的核算

（一）非财政补助结转的核算

1. 科目设置。事业单位应当设置“非财政补助结转”科

目，核算事业单位除财政补助收支以外的各专项资金收入与

其相关支出相抵后剩余滚存的、须按规定用途使用的结转资

金。本科目应当按照非财政专项资金的具体项目进行明细核

算。本科目期末贷方余额反映事业单位非财政补助专项结转

资金数额。

2. 会计处理。期末，将事业收入、上级补助收入、附属单

位上缴收入、其他收入本期发生额中的专项资金收入结转入

“非财政补助结转”科目，借记“事业收入”、“上级补助收入”、

“附属单位上缴收入”、“其他收入”科目下各专项资金收入明

细科目，贷记“非财政补助结转”科目；将事业支出、其他支出

本期发生额中的非财政专项资金支出结转入“非财政补助结

转”科目，借记“非财政补助结转”科目。同时，贷记“事业支出

——非财政专项资金支出”或“事业支出——项目支出（非财

政专项资金支出）”、“其他支出”科目下各专项资金支出明细

科目。

年末，将已完成项目的项目剩余资金区分以下情况处

理：缴回原专项资金拨入单位的，借记“非财政补助结转”科

目（××项目），贷记“银行存款”等科目；留归本单位使用的，借

记“非财政补助结转”科目（××项目），贷记“事业基金”科目。

（二）非财政补助结余的核算

1. 经营结余。

（1）科目设置。事业单位应当设置“经营结余”科目，核算

事业单位一定期间各项经营收支相抵后余额弥补以前年度

经营亏损后的余额。“经营结余”科目期末如为贷方余额，反

映事业单位自年初至报告期末累计实现的经营结余弥补以

前年度经营亏损后的经营结余；如为借方余额，反映事业单

位截至报告期末累计发生的经营亏损。年末结账后，“经营结

余”科目一般无余额；如为借方结余，反映事业单位累计发生

的经营亏损。

（2）会计处理。期末，将经营收入本期发生额结转入“经营

结余”科目，借记“经营收入”科目，贷记“经营结余”科目；将

经营支出本期发生额结转入“经营结余”科目，借记“经营结

余”科目，贷记“经营支出”科目。

年末，如“经营结余”科目为贷方余额，将“经营结余”科

目余额结转入“非财政补助结余分配”科目，借记“经营结余”

科目，贷记“非财政补助结余分配”科目；如“经营结余”科目

为借方余额，为经营亏损，不予结转。

2. 事业结余。

（1）科目设置。事业单位应当设置“事业结余”科目，核算

一定期间除财政补助收支、非财政专项资金收支和经营收支

以外各项收支相抵后的余额。“事业结余”科目期末如为贷方

余额，反映事业单位自年初至报告期末累计实现的事业结

余；如为借方余额，反映事业单位自年初至报告期末累计发

生的事业亏损。年末结账后，“事业结余”科目应无余额。

（2）会计处理。期末，将事业收入、上级补助收入、附属单

位上缴收入、其他收入本期发生额中的非专项资金收入结转

入“事业结余”科目，借记“事业收入”、“上级补助收入”、“附

属单位上缴收入”、“其他收入”科目下各非专项资金收入明

细科目，贷记“事业结余”科目。并将事业支出、其他支出本期

发生额中的非财政、非专项资金支出，以及对附属单位补助

支出、上缴上级支出的本期发生额结转入“事业结余”科目，

借记“事业结余”科目，贷记“事业支出——其他资金支出”或

“事业支出——基本支出（其他资金支出）、项目支出（其他资

金支出）”科目、“其他支出”科目下各非专项资金支出明细科

目、“对附属单位补助支出”、“上缴上级支出”科目。

年末，将“事业结余”科目余额结转入“非财政补助结余

分配”科目，借记或贷记“事业结余”科目，贷记或借记“非财

政补助结余分配”科目。

3. 非财政补助结余分配。非财政补助结余按照国家规定

可以进行结余分配，包括有企业所得税缴纳义务的事业单位

应缴纳的企业所得税，以及按照国家规定提取的职工福利基金。

剩余部分作为事业基金用于弥补以后年度单位收支差额。

（1）科目设置。事业单位应当设置“非财政补助结余分配”
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财政补助结转和结余科目

财政补助结转

其中：基本支出结转

项目支出结转

财政补助结余

金额

390

160

230

86

非财政补助结转和结余科目

非财政补助结转

事业结余

经营结余

非财政补助结余分配

金额

127

136

58

0

表 2 结转和结余科目余额表
2013年12月31日 单位：万元

支出类

事业支出

其中：财政补助支出——基本支出

——项目支出

非财政专项资金支出

其他资金支出

上缴上级支出

对附属单位补助支出

经营支出

其他支出

其中：非财政专项资金支出

其他资金支出

支出合计

金额

5 905

3 150

585

180

1 990

450

650

70

35

18

17

7 110

收入类

财政补助收入

其中：基本支出

项目支出

事业收入

其中：专项资金收入

非专项资金收入

上级补助收入

其中：专项资金收入

非专项资金收入

附属单位上缴收入

其中：专项资金收入

非专项资金收入

经营收入

其他收入

其中：专项资金收入

非专项资金收入

收入合计

金额

4 220

3 500

720

2 660

0

2 660

760

120

640

150

0

150

130

60

28

32

7 980

表 1 收支科目明细表
2013年6月 单位：万元

科目，核算事业单位本年度非财政补助结余分配的情况和结

果。年末结账后，“非财政补助结余分配”科目应无余额。

（2）会计处理。年末，将“事业结余”科目余额结转入“非财

政补助结余分配”科目，借记或贷记“事业结余”科目，贷记或

借记“非财政补助结余分配”科目。并将“经营结余”科目贷方

余额结转入“非财政补助结余分配”科目，借记“经营结余”科

目，贷记“非财政补助结余分配”科目。

有企业所得税缴纳义务的事业单位计算出应缴纳的企

业所得税，借记“非财政补助结余分配”科目，贷记“应缴税费

——应缴企业所得税”科目。按照有关规定提取职工福利基

金的，按提取的金额，借记“非财政补助结余分配”科目，贷记

“专用基金——职工福利基金”科目。

年末，按规定完成上述处理后，将“非财政补助结余分

配”科目余额结转入事业基金，借记或贷记“非财政补助结余

分配”科目，贷记或借记“事业基金”科目。

四、举例说明

【例1】假设某事业单位2013年6月份的各项收支科目的

发生额明细情况见表1，要求进行期末结账。

期末结账的会计处理为：（1）结转财政补助收支。借：财政

补助收入——基本支出 3 500、——项目支出 720；贷：财政补

助结转——基本支出结转 3 500、——项目支出结转 720。借：

财政补助结转——基本支出结转 3 150、——项目支出结转

585；贷：事业支出——财政补助支出（基本支出）3 150、——

财政补助支出（项目支出）585。

（2）结转非财政专项资金收支。借：上级补助收入——专项

资金收入 120，其他收入——专项资金收入 28；贷：非财政补

助结转 148。借：非财政补助结转 198；贷：事业支出——非财

政专项资金支出180，其他支出——非财政专项资金支出18。

（3）结转非财政非专项资金收支。借：事业收入——非专

项资金收入 2 660，上级补助收入——非专项资金收入 640，

附属单位上缴收入——非专项资金收入 150，其他收入——

非专项资金收入 32；贷：事业结余 3 482。借：事业结余 3 107；

贷：事业支出——非财政专项资金支出 1 990，上缴上级支出

450，对附属单位补助支出 650，其他支出——非财政专项资

金支出 17。借：经营收入 130；贷：经营结余 130。借：经营结余

70；贷：经营支出70。

【例2】假设某事业单位年终结账前有关结转和结余科目

的余额见表2：

对财政补助各明细项目执行情况进行分析，符合财政补

助结余性质的甲项目余额 170万元。按照规定注销丙项目财

政补助结转额度27万元，上缴财政补助结余资金43万元。

对非财政补助专项结转资金各项目情况进行分析，已完

成乙项目的剩余资金40万元，按照规定缴回40%，留用60%。

假设该事业单位经营结余按 25%的税率缴纳企业所得

税，按年度非财政补助结余的20%提取专用基金，要求进行年

终结账。相关会计处理为：①结转符合财政补助结余性质的

项目余额。借：财政补助结转（项目支出结转——甲项目）170；

贷：财政补助结余 170。②按照规定注销财政补助结转额度。

借：财政补助结转（项目支出结转——丙项目）27；贷：财政应

返还额度27。③按照规定上缴财政补助结余资金。借：财政补

助结余43；贷：零余额账户用款额度（银行存款）43。④按照规

定处理已完成非财政补助的乙项目的项目剩余资金。借：非

财政补助结转（乙项目）40；贷：银行存款 16，事业基金 24。

⑤结转事业结余和经营结余。借：事业结余136，经营结余58；

贷：非财政补助结余分配194。⑥计算应缴所得税。借：非财政

补助结余分配 14.5；贷：应缴税费——应缴企业所得税 14.5。

⑦计算提取专用基金。借：非财政补助结余分配38.8；贷：专用

基金——职工福利基金38.8。⑧结转未分配非财政补助结余。

借：非财政补助结余分配140.7；贷：事业基金140.7。

【注】 本 文 系 河 南 省 软 科 学 研 究 计 划 项 目（编 号 ：

132400410525）的阶段性成果。
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